z 4 neque

neque relinquunt. Sed scelerate Sube & fraudulente,  
non impune innocentis pisces occideris, nam ipsi tibi  
perniciem pescatores molientur.

De Sphinge.

C A P. X I I I.

**S**Phingem alatum tum pingunt, tum fingunt omnes  
qui in ea arte quæ actionem manuum habet cum  
actione coniunctam operam ponunt. Sphingem  
Aegyptij qui sculpturam exercent, & Thebanæ fabu-  
læ duplice natura conformantes, biformem conan-  
tur nobis repraesentare, ipsum ex corpore uirginis &  
leonis cum grauitate & compositione architectantes.  
Sed haec in fabulas rei scienda, nos animalium natu-  
ras persequamur.

Quemadmodum Ichneumo utriusq; sexus est par-  
ticeps & aspidi & crocodilo hostis.

C A P. X I I I I.

**I**Chneumoni utriusq; sexus participi à natura tribu-  
tum est, ut & suo semine grauiditatem & partu alijs  
afferat, & ipse quoq; uentrem ferat, & ex sese pariat,  
qui in pugna quam inter se pugnant uiicti fuerint, ca-  
bellicæ offensionis nota inuruntur, ut & in uiliorem  
sexum censemantur, & muliebria patientur. Contrà, ij  
qui ex bello superiores euascunt, uiictos subigunt, &  
simul suo semine implent: at uiicti ex ea male à se pu-  
gnata pugna, hoc præmio afficiuntur, ut & partus do-  
lores sufferant, & ex patribus qui iam ante fuissent,  
matres reddantur. Cum homini infestissimis bestijs  
aspide & crocodilo inimicitias gerunt. Latonæ & Lu-  
cinæ sacri esse existimantur. Apud Aegyptios Hera-  
cleopolitas

cleopolitas uenerationem & religionem possidere fes-  
runtur.

## GYLLII ACCESSIO,

De Ichneumone. CAP. XV.

**I**Chneumo ut parvus sit, cum certe magnis pruden-  
tia & robore animi bestijs conferendus est: nam fo-  
lerti machinatione duas bestias maxime feras aspi-  
dem & crocodilum interficit. Cum enim hic humi-  
iacet stratus, illius autem immenso rictu os patulum  
est, tum is dolosa consilia de illius pernicie iniens, li-  
mis oculis tandem eum obseruat, quoad arcto op-  
pressum somno intuetur: tum confestim singulari ani-  
mi fiducia mortis portam intrat, & per latum guttur  
in aluum delabitur: Crocodilus uero inexpectatum  
malum in uentre sentiens, somno soluitur, & incitato  
cursu furibundus & consilij inops, longe latecēbat uas-  
gatur, modò in imam fluuij sedem se demergit, mos-  
dò magnum acerbitatis uirus anhelans, sese ad ter-  
ram abiicit: at non ideo Ichneumo quicquam lædi-  
tur, sed magis ad uiscera inhærescens, suau expletur  
cibo, ac nimirū exsaturatus, iam exinanito crocodili  
uentre, exsilit foras. O incredibili robore animi se-  
ptum Ichneumonem, quid te, qui tam immane &  
mortiferū hiatum subire audeas, audacius dicemus?  
Iam porrò aspidem ijs artibus expugnat, totus præ-  
ter oculos & caudam arena obrutus, aspidem expe-  
stat, ac cum hanc ignem spirantem animaduertit, sta-  
tim caudæ girum agens, immanem feram prouocat:

A ea au.

ea autem capite elato & exerto dente, frustra pugnare aggreditur: nam Ichneumonem nihil metus tardat ad excipiendam pugnam, imo uero ipsam mordicus premens utrincq; se in orbem contrahentem laccerat, & mortiferum uenenum ore ejicientem conficit, & occidit. Hunc alij caniculo dicunt similem esse, alij mustellæ. Ideoq; hac ætate quod murinam speciem similitudinemq; gerit, uulgò murem Indicum uocant.

De Ichneumone & Aspide.

C A P.

X V I.

**A**gyptiarum pugna ferarum eiusmodi est Aspidis & Ichneumonis: Hic non inconsultè ac temerè in bellum descendit, neq; illa trepidantius timidiusq; certamen init. Ille tanquam uir omnibus armis septus in luto uolutatur, ac agglutinati luti operimento obducitur, sicq; postea iustis armis se tectum arbitratus, in certamen uenit: si lutum desit, aqua se alluens, seq; in altum madidumq; fabulum abiiciens, ex improuisis rebus ac fortuitis, arma ad tuitionem sui ingeniose comparat, continuoq; cum capitali adversario depugnat: summas autem nares suas, teneras, ac ualde alpidis morsui oportunas, suæ caudæ flexu septus, tuetur: si eas aspis assequi possit, hostem debellauit: si minus affecutus fuerit, frustra dentes contra lutum exercet. Contra autem Ichneumo illi anteueriens, si ex inopinato fauces comprehendenterit, illam strangulat. Quocirca tota uictoria cum sit posita

sita in anticipatione, uictor existit, qui morsibus alterum praeuerterit. Crocodilorum fecunditati salutariter natura obsistit, nam oua quae ex se se Crocodili secundum flumina parere solent, inquirit Ichneumo, ac perdit, & quod magnam admirationem habet, nec oua comedit, nec ad suam, sed ad hominū utilitatem naturae instinctu conterit,

De Simia.

C A P.

XVII.

**S**Imia actuosum animal, & ad omnia imitanda habile: Omne quod corpore agitur, si doceatur, praeclare discit, & id ipsum actione repræsentat: ac si saltare doceatur, saltationem assequitur: Si ad tibiam canere, canit. Ego aurigæ munus obire uidi, habebnas nimirum uel abducendi, uel remittendi, & flagello simul utendi: breui si quis ad alia quæpiam instituat, non fallit docentem: adeo uarium natura animal est, & multiplex, ut ad omnem actionem se se uerset. Cum cæteris in rebus omnium bestiarum simia peruersissima est, tum peruersior in ijs, in quibus hominem imitari conatur: Cum enim nutricem ex eminenti loco perspexisset puerum infantem in pelui lauare, & fascias in orbem contrahere, & in arctum ad aquæ expressionem contorquere, atque quo reliquisset loco puerum obseruasset, simul & circa eum ipsum à custodibus magnam introspexisset solitudinem, fenestella quæ tum pateret in domum intrauit ad puerum, quem similiter ut factitari à nu-

A : trice

trice uiderat, ex lecto sublatum integumentis nuda-  
uit, & aquam, succensis carbonibus, calescentem, in  
miserum infantem infudit, atq; interfecit.

De Simia &amp; Fele.

C A P.

X V I I I .

**C**Vm Feles simiam in Aegypto insequerentur,  
Chæc autem omni neruulorum contentione in fu-  
gam se impellens, rectâ consendisset in arborem,  
atque illi ad eandem arborem ascendissent, (ad cors-  
ticem enim inhærentes sursum correpare sciunt) hæc  
sanè ut sola à pluribus circumuenta ex arboris trun-  
co ad ramorum cacumina se uertens diu multumq;  
ex ijs extremis pependit: Illi tum quòd eò accedere  
non quirent, ad aliam se conuerterunt uenationem.  
Hæc autem ipsa studiose & diligenter se ex periculo  
seruauit, nec cuiquam aliij, quam sibi metipsi, salutis  
præmium debuit.

De Simijs Praesiorum Indiæ.

C A P.

X I X .

**I**N Praesijs Indijs simiarum genus esse ferunt, hu-  
manis sensibus, & magnitudine Hircanorum ca-  
num: tum earum comam et si naturalem, artificio tas-  
men ueritatis imperito elaboratam uideri, tum bar-  
bam ipsarum speciem satyricæ similitudinemq;  
ges-  
rere, caudamq; leoninæ similem spectari: reliquo cor-  
pore albas, capite & extrema cauda flauas esse. Necq;  
uero quòd uiuendi ratione & genere ipso sylvestres  
sunt (montanis enim rebus & agrestibus pascuntur)  
propterea

propterea feras esse, imo natura cicures, ad suburbium  
Latagiis urbis frequentes proficiuntur, quibus co-  
ctam oryzam rex comedendam obicit, acquotidie  
cibaria eis projiciuntur: expletæ in domesticas sedes  
cum magna moderatione redire, neque obuium quis  
quam laedere dicuntur.

De Praisaniis Simijs.

C A P.     xx.

**I**N Praisiana Indorum regione Megasthenes simias  
scribit, maximis canibus non inferiores esse magnis  
tudine, quinque cubitorum caudam habere, tum ex  
earum fronte comas propendere, easdemque barbam  
promittere: tum facie alba esse, & uero corpus nigrum  
spectari, neque malitia caeteris simijs ingenita,  
sed mansuetudine & humanitate imbutas esse.

De Simijs Indicis.

C A P.     xxi.

**I**N India, Clitarchus tradit, simiarum genus uarium  
& multiplex oriri, tantamque earum in montibus  
multitudinem esse, ut uel Alexandrum magnis copijs  
septum eae frequentes perterrefecerint, quod arbitra-  
retur se sibi insidianem exercitum uidere. Nam cum  
Alexandro se ostenderunt casu, excuso & recto cor-  
porerant, non capiuntur retibus, neque sagacium  
canum uenandi solertia praeditorum: sed cum sit ani-  
mal saltationis auidum, saltare cupit: si item quem-  
piam uiderit calceos induentem, imitatur: & si quem  
uiderit oculos pingentem, aut lauantem, hoc idem fa-  
cere studet: itaque pro his ex plumbo factos graues  
calceos proponunt, & laqueos subjiciunt, ut pes qui-

A 3 dem

dem ingredi possit, & interim firmo vinculo retineri. Itemq; uisco decipiuntur, nam illis uidentibus Indus pelues aqua plenas in earum cōspectu ponit, ex eaq; oculos oblinit, ac mox uiscum pro aqua reponit: illæ aspicientes (ut sunt ad omnia imitanda aptæ) conti- nuò descendunt, oculosq; & ora ipsi similiter uisco oblinunt, itaque postea facilime capiuntur.

De Simijs.

C A P . XXII.

**T**Ygres domitos, cicures pantheras, oryges qua- dricornes, columbas, quas negant mansuetieri posse, ad suum regem Indi afferunt: tum generosos canes, de quibus suprà scripsi: tum simias nonnullas albas, alias nigras, nam rufas ideo in urbes non addu- cunt, quòd ueneris libidine inflammatæ, in muliebrem sexum furentes sint: ac si quando deprehendunt, eas tanquam adulteros odio persequentes, interficiunt.

GYLLII ACCESSIO. C A P . XXIII.

**V**T Elephantus uini potionē oblitus citur fortitus dinis, sic Simia hausto uino, fraudis immemor, non est ad capiendum difficilis. Cum ex sebe binos foetus parere soleat, non æqualem tamen utrīsq; im- partitur amorem: sed alterum amat, alterum odit. Prætermitto plura dicere de tam turpi bestia, quis enim non doleat, quum uidet tam turpiter assimula- tam hominis faciem, tristem, fraudulentam?

GYLLII ACCESSIO.

De Cercopithecis.

C A P . XXIII.

De

**D**EBONIS uiris nostræ ætatis accepi, Cercopithes  
cos magnum detrimentum agricolis Calecuthē  
sibus afferre, quod in arbores coniunctentes, liquo-  
rum ex quo uinum illi conficiunt, effundant, uasa cibis,  
quibus liquor excipitur, euertant. Cercopitheci  
crocodilos intueri tantopere perhorrent, ut ne lon-  
ginquum quidem crocodilinæ pellis conspectum fer-  
re possint: ac nimirum potius per ignes & aquas effu-  
giant. Quod quidem ipsum cum experirer, & ex al-  
tissima fenestella conditum crocodilum his longo in-  
teruallo distantibus ostenderem, cum clamore, & alui  
deiectione, & tremore, & si uinculis constricti tenebā-  
tur, per obiectos ignes & aquas euadere furenter co-  
nabantur.

## GYLLII ACCESSIO.

De Simiuulpa,

C A P. XXXV.

**I**lli qui nostra memoria Payram regionem lustrarūt,  
bestiam dicunt se uidisse quadrupedem, ex anterio-  
re parte uulpem, ex posteriore simiam: præterquam  
quod humanis pedibus sit, & noctuæ auribus, &  
subter communem uentrem, instar marsupij alium  
uentrem gerat, in quem tam diu eius catuli occultan-  
tur, dum turò exire, & sine parentis tuitione cibaria  
inquirere possunt, ac nimirum non ex eo receptaculo  
prodeunt, nisi cum lac fugunt.

De Vulpes &amp; Vespa.

C A P. XXXVI.

**V**IPES in exuperantiam infinitæ tum malitiæ,  
tum fraudis progreditur, nihil ut nō & malitio-

A 4 se, &amp;

se, & dolose agat: Cum enim uesparium resertum esse animaduerterit, retrorsum eò accedit, atque tota à uespoto auersa, ab aculeorum sanè uulneribus declinans in cellas uesparias immissa, hirsuta cauda, eademq; bene prolixa, uespas concutit. Cum autem uesparum circumuestitam spissis pilis caudam impetentium reserta est, tum eam ipsam uel ad arborem, uel ad partem ad maceriemue allidit: Itaque multa caudæ attritione his extinctis, in reliquias inuadit, perindeq; eas ut primas interimit: Iamq; reliquias cæteras ab aculeis intelligens inopes esse, os in uesparium abijciens, idipsum uorat.

De Vulpis insidijs.

C A P. XXVII.

**V**Ulpm bestiam improbam poëtæ & fraudulentam appellare solent. Sedet improbus Erinaceus terrestris & insidiosus, nam ut uulpem is uel audiuerit, uel uiderit, os contrahit, pedesq; comprimit, & se totum in globosam formam concludit: Illa autem cū hunc sic in arctum constrictum comprehendere non quit, in eius os urinam reddit: hic uel ex contractione, uel ex ulpvis fraude spiritu intercluso suffocatur.

Quemadmodum uulpes insidias parat Erinaceis,  
Otidibus, & piscibus.

C A P. XXVIII.

**V**Ulps fraudulentum animal, insidias hoc pacto in Erinaceos terrenos molitur, ut cū eos rectos, quod à morsu uulpinum impetum spinis prohibent, expugnare non queat, ipsos summa cautione oris lessiter & caute primum euertens, supinos constituat, deinde

deinde & laceret, & qui antea essent formidabiles, ex-  
edat, conficiatq;. In ponto sic Otidas uenatur, ut &  
sele auertens, & in terram abiectiens, tanquam auis col-  
lum, sic caudam extendat: eae autem hac insidiarum  
instructione seductae, ad illam, tanquam ad suam gre-  
galem accedunt, illa uero se uertens nullo negotio ca-  
piat. Tum uero secundum fluuiorum ripas gradiens,  
paruulos pisciculos callide exceptat, nam caudam in  
aquam dericit, in quam iij innantes densis pilis com-  
prehenduntur, quod quidem ipsum uulpes sentiens,  
caudam ex aqua remouet, & repente se in aridum  
subducens eam excutit, pisciculi excidunt, atq; ab ea  
deuorantur. Thraces quando conglaciantes fluuij  
periculose transeuntur, uulpis indicio, & periclitatio-  
ne percipiunt: nam si glaciem resistentem, & nihil ce-  
dentem transmiserit, eius uestigia fidenter persequun-  
tur. Ad hunc modum transmissionem non esse peri-  
culosam haec experitur, ut ad glaciem aurem admo-  
ueat, ac si intra non subsonare atq; subterlabi fluctus  
sensit, libenter se consistenti glaciei credens, prima  
transmittit: sin aliter, nequaquam transit.

Quemadmodum à uulpibus lepores captantur.

C A P. XXIX.

**L**epores interdum à uulpibus non tantum cursu,  
sed etiam magis arte comprehenduntur. Captio-  
se enim circumuenire, inducere uulpes probe nouit:  
Cum enim noctu in leporis uestigium inciderit, & sen-  
sum ex eo perceperit, animam continens, spiritumq;  
B com

comprimens, sensim & pedetentum usq; eo uestigijis  
 leporis infisit, quoad in ipso cubili eum deprehen-  
 dens, tanquam de insidijs securum animi & insperan-  
 tem capere aggreditur. At enim non hic dissoluto &  
 ignauiter remissio animo, sed suspenso & sollicito so-  
 mnum capit, simul ac primum uulpem aduentantem  
 sensu comprehendenterit, de cubili exsilit, properans fu-  
 gam capere, & cursum ad summam celeritatem facit:  
 uulpes item uestigijis eum insequens ingreditur cur-  
 rere: uerum longam viam ubi hic confecerit, ut qui  
 iam longinquo abscessu contra uulpem superior fa-  
 ctus sit, lub dumeta, aliæve fruteta densiora subiens,  
 ex longo cursu, libeti animo & prolixo se quieti dat:  
 at uulpes eiusligio inseques, ei non concedit ex fuga  
 ut consistat, & laboris requietem habeat, sed ad alterum  
 cursum ex quiete cum excitat, & agitat: postea uero  
 quam incitato cursu is permultiu[m] viæ procedens, iti-  
 nera non minora quam prius fugerit, rursus uchemen-  
 ter quietem cupit capere: Illa uero frutetum quo se is-  
 coiecerit urget, ac radicibus excutiens, ab assiduo cursu  
 non sinit conquiescere: itaque is iterum excurrit, illa  
 quoq; non se ad insequendu[m] tardans, currere infisit,  
 cum autem continenter ex alio alias cursus hunc uigi-  
 lijs diu multumq; fatigatum exceperit, currendo fel-  
 sus, & laboribus succumbit, & longius procedere de-  
 sistit: ipsa uero consecuta, cum ipsum non sanè cursu,  
 sed longinquitate temporis, & captiosa inuestigatio-  
 ne comprehēdit, iam porro scetus suos q[ui]um in plus  
 reis

reis locos lepus dispergit, hoc pacto arbitrans à rapi-  
nis tutiores esse, tum summo in eos amore flagrat,  
necq; à uenaticis modò insidijs de se timet, uerū etiam  
uulpium incursiones perhorrescit, nec minus auium  
impetus extimescit, sed & coruorum, & aquilarum  
uocem multo maxime metuit, atque horret: & sanè  
quidem cum his auibus nulla pace coniungitur, sed  
se abstrudit in dumeta, in aliāue fruteta, aut cespī-  
tes, aut cum necessitate urgetur, in quoduis aliud la-  
tibulum se occultat,

## De vulpibus Caspijs.

C A P. XXX.

**A** Myntas in mansionibus, quas sic inscripsit, eam  
ait Caspiarum uulpium esse multitudinem, ut  
non modò agrestia stabula adeant, sed urbes quoq;  
ingrediantur: nihil tamen nocētes, necq; rapientes, sed  
ita cicures Caspijs tanquam caniculæ adulantur.

## GYLLII ACCESSIO.

## De Vulpis fraude.

C A P. XXXI.

**I**ntrimas cauernas, quæ multos habeat exitus, pro-  
cul inter se distātes incolit, ne circum exitum unum  
positis uenatorum insidijs comprehendatur. In o-  
mnes hostes suos infestissima est: necq; modò contra  
canes, sed & cum seris robustioribus, & cum uenato-  
ribus molitur pugnare. Necq; solis bestijs terrenis, sed  
etiam aquatilibus, & uolatilibus mille insidias com-  
parat. Cum auium greges subuolātes uidet, humili-  
strata iacet, simul & oculos claudit, & animam con-  
tinet, & prorsus extinctæ speciem similitudinemq;

B 2 gerit,

gerit. Cum autem eam sic ad terram abiectaam aues despiciunt, mortuam arbitrantes, gregatim delabuntur, in eaçq; sessitantes ludunt: at uulpes eas ad rostrum appropinquantes ore hiante atcq; imminente, deuorat.

## GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum glaciei indicem Thraces habent uulpem. C A P. XXXII.

**T**hraces congelatum flumen molientes transmittere, uulpem, Plutarchi testimonio, præmittunt, glaciei indicem, quantum firmitatis habeat: ea enim pedetentim & moderate gradiens, aurem admouet: ac si ex strepitu confluentem non multo infra ferri sentit, statim cōiectura affequitur, frigoribus fluum non bene penitus conglaciasse, sed tenuem & infirmam glaciem existere, itaq; regreditur: sin subterlascens aqua non admirurationem facit, confidenter transit. Quod quidem ipsum non acrem bestiæ sensum dicimus esse: sed ex sensu ratiocinationem. Sic enim uulpes colligit, ipsum strepere motu præditum est, quòd autem motum habet non gelu constringitur. Itemcq;: Quod aquæ non glaciat liquidum est, quod autem liquidum, facile concedit.

De Lepore. C A P. XXXIII.

**D**E Lepore mihi hæc in mentem hoc loco ueniuit explicare. Non eum sanè prius sub solitum cusabile subire, & succedere, quam modò ingrediens, modò

modò egrediens sua conturbarit uestigia: ut ne ea struentibus sibi insidias appareant, naturali quadam sagacitate homines astute decipiēs. Quædam propria ei à natura ingenerata sunt: Palpebris patentibus somnum capit, eius annos indicant foramina quædam, nam quot sunt illi corporis cauernæ, totidem annos ætatis agit: uno & eodem tempore quædam in utero inchoata & imperfecta fert, quædam parturit, quædam modò peperit.

Quemadmodum mas Lepus parit.

C A P. XXXIIII.

**D**E uiro rei uenatoriæ bene perito, & cætera quā bono, & à mēdacijs alieno, auditione accepi, mares Lepores uno eodemq; tempore tum alias implere, tum ex se se parere, tum nutrire, nempe qui sint utriusq; sexus participes. Idemq; testabatur aliquando duos, aliquando tres parere. Huc etiam addebat, marem semimortuum captum fuisse, ipsum autem prægnantem fuisse, atq; in dissecti utero tres lepusculos repertos fuisse, eos primum extractos immobiles fuisse, deinde à sole intepescentes, reuixisse, & eorum quendam postea respexisse, celeriterq; & linguā porrexisse, & cibi desiderio os aperuisse: itaq; lac ei admotum fuisse, & paulatim alitum fuisse.

Tempora & uentos Lepus cognoscit.

C A P. XXXV.

**R**Ationem tum uentorum, tum temporum lepus planè scit. Hyeme apricis locis cubilia idcirco ins-

B ; format

format, atque imprimis, quod apricationem uehem est ter appetit: frigus hostilem in modum declinat, aestate uero, altioris sedis studio captus ad aquilonem cibitat. Temporum commutationes nares ei indicant. Non oculos claudit cum somnum capit, imo uero cum reliqua membra somnum accipiunt, interea tamen oculi uident. In passionibus tum nocturnis tum longinquis pabulū inquirit, siue quod fortè peregrini cibi desiderio tenetur, siue etiam quantum euidem intelligo, ut se exerceat, & pedum celeritatem firmet. Viam retrouersus pertinentem cupide amplexatur, consuetam sedem omnibus locis antefert, eoq; non parum saepe capit, quod assuetum cubile relinqueret non possit.

De Leporum uelocitate montanorum &  
campestrium.

C A P. XXXVI.

**L**epus quem canes & equi insectantur, si campestris sit, celeriore & concitatiore cursu, quam montanus uiam conficit, propter corporis exiguitatem, & tenuitatem. Cum enim gracili habitu sit, ipsum celeritate praestare uero proximum est. Primum igitur ex terra exsiliens saltu fertur, & per dumeta aliaue densiora uirgulta expeditus perlabitur. Tum uero sic ubi herbæ sint altæ & frequentes, ex eis facile sese explicat, atque elabitur: ac quemadmodum leonibus caudiæ ad excitandas uires magno adiumento esse dicuntur, sic huic aures roboris numina, & uexilla, & cursoris incitamenta existunt; fugiens eas ad tergum resorquet

torquet, sicq; ipfis tanquam stimulis torporē & igna  
uiam, ne à currendo retardetur, concitat. Iam porro  
cursum nec unum, nec rectā tenet, sed & huc illuc se  
uersat, & uero de recto cursu deflecit, ut exterreat cas-  
nes, & circuueriat ad id quidem diuerticulum, quo  
uult iter conuertere: de auribus alterutrā intorquet,  
atque inflectit, eaq; quasi moderatrice cursum diri-  
git. Neque uero improuide uno eodemq; tempore  
omnes suarum uirium neruulos contendit, sed & im-  
petum in sequentis obseruat, & si ad insequendum tar-  
dus & segnis sit, non omnem suam celeritatem pro-  
fundit: Sed duntaxat canes antegredi maturans, se se  
integrum seruat, & uiribus suis moderatur, ne omne  
suam currendi facultatem urgens, ex incitato cursu  
uiribus deficiat. Penitus enim cognoscit se ad cur-  
sum longe multumq; antecellere, & uidet impensis  
laborare non esse necesse. Quod si pedum celeritate  
canis ad conficiendum interpollet, tum omnibus re-  
uocatis uiribus lepus quanto maximo potest cursu  
fertur. Cum autem longe multumq; canibus ante-  
uerterit, & longo sanè interuallo uenatores atque  
equos reliquerit, tum sanè in aliquem tumulum ascen-  
dit, & in posteriores pedes se erigens, tanquam ex  
aliqua specula, & insectantium certamen prospicit, &  
quantum equidem existimo, eos ut debiliores ridet.  
Post ex eo loco intuens, se omnia superiora habere, is  
nimirum quietem & tranquillitatem adeptus, ex laffi-  
tudine grata & libenter dormit. Montium incolæ nō

B 4 tam

tam ueloces, quām qui in planicie uersantur, nisi quādo sub montem subiectos habent tractus in planicē explicatos, quō ex montibus decurrant: unde fit, ut tametsi montes incolant, tamen in campis exerceantur, unde sāpe campani homines eos excitant, atque insequuntur. Cum autem proximi sunt ut capiantur, campesstris uiae breuitatem declinantes, in altiores locos & montosos se conuertunt, in suas nimirum sedes festinantes, idcircoq; euadunt, & insperatam salutē assequuntur, quōd canibus & equis montium itinera infesta atque inimica, pedes obterunt & debilitant, sed eo acerbius canes uexantur, quod carneos pedes & minime ad perpetienda saxa resistētes, & quemadmodum equi ungulas habent. Contrā, lepus conuestitos pilis pedes habet, & duritatis & asperitatis patientes. Iam ex leporibus qui in crebris dumetorum frequentia locis commorātur, laboris inertia legnes, non ad cursum uelocitate ualēt, ex pedum tarditate ad fugiendum laborantes. Nam huiuscmodi opīmo habitu, & cessatione torpentes, currendi insueti sunt, & ad proficiscendum longissime perimētūccilles. Ipsorum ratio uenandorum talis est. Primū per frutices perparuulos & minime continentī cressitātē densos permeant: densiores uero, qui transfrī non possunt, transiliunt: ueruntamen ubi fruticētū aliud ex alio nexum latissime continuatur, ibi hoc ipsum facere coacti cum sint, corporis grauitate ad saltum parum ualentēs, sanē quām cito laborant & succum

& succumbunt. Canes uero ab eis ipsis primum aberrant quod non eos propter minutarum arbuscularum frequentiam uident, & uero per frutices saliunt odoris sensu illecti, deinde tandem aliquando uisos, insequuntur, de cōtentione currendi nil remittentes; illi autem ipsi ex continuatione saliendi ad capiēdam fugam longiore remollescunt, & uiribus defecti comprehenduntur: atq; etiam ut facile sursum uersus ferruntur quod posteriora membra longiora habēt; sic sane deorsum uersus egre ideo decurrunt, quia anteriora cum sint breuiora, eos afflent.

## GYLLII ACCESSIO. CAP. XXXVII.

**H**Egesander Delphus in commentarijs memoriae tradidit, Antigono Gonata regnante, in Astypalaea maximam leporum multitudinem extitisse, ut Pythiam Astypalenses de eis cōsulere habuerint necesse; eam respondisse canes alendos esse: quo facto uno anno plus quam sex milia cepisse. Ex eo enim tam ingens leporum numerus procreatus fuerat, quod Anaphaeus quispiam in eam insulam duos lepores inieceret, quemadmodum etiam Astypalensis quidam in Anaphen duos perdices ante dimisisset, unde tanta perdicu[m] uis in Anaphe exorta fuerat, ut sedibus incolae pellerentur. A principio lepores non habebat Astypalaea. Xenophon & Herodotus maxime fœcūdum animal genus leporaceum testantur. Nam etsi comprehenditur à feris auibus, atque

C homi

hominibus, tamen adhuc redundat, fætuum enim aliis in uentre pilosus, aliis à pilis nudus, aliis in uulua recens fingitur, aliis in lucem profertur. Xe-  
nophon leporem ait clausis oculis uigilare, apertis dormire. Apud Bizaltas lepores bina iecora habere Theophrastus dicit. Lepores ut sint omnes sanè longis & pilosis auribus, tibijs neque magnis, neque æqualibus: certe diuersos inter se colores habent, alijs cyanei, alijs in solis terrarum nigris fuscii, alijs in rubris terris rutili, nonnulli omni ex parte albi.

## GYLLII ACCESSIO.

De leporis astutia in tuenda sua procrea-  
tione.

C A P.

XXXVIII.

**E**X suis lepusculis alium alibi lepores ponunt, ut iugeri saepe interuallo distent inter se, ne si uel homo uel canis interuenierit, omnes simul periclitentur, ipsi autem lepores ad cubile redeuntes, postea quam uarium & multiplex posuerunt uestigium, ab alijs longe remotum, extremum saltum saltant, ne nimis uestigiorum perpetuitate somnum capientes deprehendantur.

De Cuniculis.

C A P.

XXXIX.

**A**Liud est etiam genus leporum, natura perpar-  
uum, nec tamen augetur unquam, ei cuniculus  
nomen est: quod quidem ipsum nouatum à me non  
est, at etiam in conscribenda historia Græci quidam  
usi sunt, quod à principio Hispani imposuissent.  
Caudani

Caudam cæteris breuiorem habet, cætera reliquis leporibus consimilis est, præterquam quod magnitudo capitis quippiam differt, quia exilius sit, & minima carne præditum, eius uniuersum corpus cædidius quam reliquorum leporum.

De Fele.

C A P.

X L.

**Q**uemadmodum ex felibus mas est libidinosissimus, sic amantissima catulorum foemina: quæ uenereum idcirco maris consuetudinē refugit, quod is calidissimum, ignisq; simile semen emittat, genitale ut foeminæ comburat. Eiusce quidē rei mas non ignarus, communes catulos suos interimit. Hæc autem nouorum catulorum desiderio permota, eius libidini morem gerit. Quod autem ab omni tetro odore feles abhorre dicantur, cō excrementsa sua prius fossa facta, in terram occultant.

GYLLII ACCESSIO.

De Fele.

C A P.

X L I.

**F**elem marem Aegyptij dicunt pupillas ad solis rationem uariare, cum enim exoritur sol, tum longæ fiunt, in meridie rotundæ uidentur, ad uesperam autem obscurantur; cum odore unguentorum Plusarchus scribit grauiter uexari.

GYLLII ACCESSIO.

De Talpa.

C A P.

X L I I .

**C**Vm ad comprehendendas talpas fictile uas angustis fauicibus in scrobem de industria factum

C 2 demi

demissum, carumq; una in hoc ipsum incidisset, &  
exitus non ei pateret, quod sursum uersus propter  
declivitatem adrepere non posset, altera ei opem & sa-  
lutem tulit, terramq; effossam in uas tandiu coniecit,  
quoad exaggeratione facta, altera exire potuerit. Sed  
quis ille sensus sine oculis concipere alterius  
casum, & liberandi ratione percipere,  
quam haud scio an cæcus homo  
sine uocis indicio asse-  
qui queat.

FINIS LIBRI VII.

# LIBER OCTAVVS

## DE VI ET NATVRA ANIMALIV M.

De Muribus.

C A P . I.

V R E S cum sua sponte foecunda animalia crebros partus ex sese edūt, tum multo supra consuetudinem accedente salis usu foecundiores. In Paro insula ferrum exedere & conficere dicuntur. Amyntas in Teredone Babylonica scribit, eodem cibo uti.

De Murium iecore.

C A P . II.

A Coitu recrescente luna, muris iecusculum mirabilem in modum sibi fibrām quotidie quandam progignit, usque ad plenam lunam. Deinde luna decrescente fibræ pariter decrescunt, ac in unum corpus extenuatæ paulatim euaneantur. In Thebaide cum grandine pluit, mures in terra apparere audio, qui partim etiam nunc nūc coenū limosum, partim iam caro existunt.

De Aegyptijs Muribus ex pluviā nascentibus.

C A P . III.

P Rimum ut in Aegypto pluit, perparuulis guttis Mures nasci solent, qui longe lateq; totis aruis uagantes, maxima calamitate ex spicarum circumfōsione & succiōne segetes afficiunt, & manipulorum

C 3 aceruos

aceruos uastantes, magnum Aegyptijs negotium exhibent: eo fit, ut iij insidias eis conentur muscipulis tendere, & sepimentis repellere, & fossis ac incensioribus arcere: sed mures ut minime ad muscipulas accedunt, sic cum sint ad saliendum apti, & sepes transcedunt, & fossas transiliunt. Aegyptijs uero de spe & conatu depulsi, omni machinatione insidiarum, tanquam parum efficaci relicta, se ad suppliciter deprecandam à Deo calamitatem uertunt. Mures diuinæ iræ metu, in montem quempiā acieī instructione ordinem quadrangulum conseruantes discedunt: horum omnium natu minimi primo in ordine consistunt, maximi uero extremum agmen ducunt, eos qui laetitudine deficiunt, urgent, ac seipso sequi cogunt. Quod si ex itinere minimi natu laborantes subsistat, omnes quoq; consequentes, ut est in more belli institutoq; positum, insistunt, & interquiescunt: Simulq; se, ut primi mouere cœperunt, cæteri continuo omnes subsequuntur. Hoc idem qui Pontum incolunt mures illic agere dicunt. Ex omni autem domo cuius ruinæ impendeant qua primum datur, celeriter demigrare creduntur. Cum autem uocem felis aut uiperæ sibi illum exaudiuerunt, è nido musculos in locum aliud transferunt.

De Muribus insulæ Heracleæ.

CAP. IIII.

**Q**uantum est cunq; murium in Heraclea, quæ in Ponto insula est, deum & religiose colet, & quod deo cunq; dedicatum est, non attingit. Itaque cum uitis

tis, quæ ibi deo frondescit, & soli eidem ad religionem consecrata est, cuiusq; racemos dei administrí ad sacra seruant, uix affecutæ fuerint maturitatem, tum de insula mures decedunt, ut ne si remanerent, per imprudentiam eas contingant, quas tangi fas non sit: post uero ubi id anni tempus præterierit, ad domestis cam sedem reuertuntur. Atque hæc quidem Ponticorum murium est probitas. Contrà Hippón, Diagoras, Herostratus, reliquiq; dei hostes, quomodo uel à racemis, uel alijs rebus consecratis cupiditatem manusq; abstinuissent, qui ne ab ea quidem insanía suā assensionem sustinuerint, quominus & nomina deorum, & opera quomodocunq; tollere conati fuerint,

## De Muribus.

C A P. V.

**C**Vm mures in aquatile uas de lapsi ascendere non queunt, mutuas inter se caudas mordicus tenentes, sese subtrahunt, secundum quidem primus, tertium secundus: sic enim eos mutuas inter se operas sapientissima natura ponere docuit.

## De Muribus terræ Caspiæ. C A P. VI.

**A**Myntas in Mansionibus, quas sic inscripsit, in Caspiam dicit infinitam murium multitudinem accedere, eosdemq; in perennibus fluuijs rapide præcipitatibus intrepidè innatare, & caudas inter se mordicus tenentes, firmamentum habere, eoq; firmo uinculo fluuios transmittere. Cum autem in arationes transferint, segetes succidunt, & in arbores ascendentes fructus edunt, & ramos frangunt: Quibus Casprij

C 4 ubi

ubi resistere non queunt, hoc modo infestas eorum incursiones moliuntur ulcisci, ut non habētibus uncinatos unguis auibus quippam noceant, quæ quidem ipsæ tantis gregibus ut nubes esse videantur eō aduolantes, mures sedibus pellunt, & suo proprio quodam naturæ munere à Caspijs famem depellūt, neque magnitudine inferiores quā Aegyptij Ichneumones: Itemq; agrestes sunt & acerbi, & robore densitum non aliter dissecare ac deuorare possunt, quam mures ferrum in Teredone Babyloniæ, quorum pelles molles institores ad Persas uehunt, quibus uestes consuuntur, & corpus optime souetur.

*Quemadmodum Mures domum collapsuram  
prænoscunt.*

C A P. VII.

**Q**UOD uicinam domum ad edendas ruinas mures & mustellæ præsentiant, idcirco eius casum & prolapsionem præuertentes, ex ipsa emigrat, quod quidem ipsum in Helice oppido usu euensis dicitur. Cum enim Helicenses impium facinus in se aduersus Iones admisissent, eos nimirum in altaribus mactantes, tum sanè his propinqua ruina ex ostentis portenta fuit. Nam quinque ante diebus quam Helice funditus euerteretur, qui in ea essent mures, mustellæ, serpentes, & uerticillæ, cæteraq; eiusmodi ex eo loco exierunt: quod quidem facinus Helicensibus id ipsum intuentibus, summam quidem admirationem mouebat: ueruntamen quam ob rem discederent, causam coniçere non poterant, postea uero quam ex urbe hæc

hæc animalia excessere, ex terræ motu tantæ labes  
domorum noctu factæ sunt, ut non modò ex hoc  
casu desederit urbs, & conciderit, atque ex permultæ  
tempestatis alluuione funditus deleta fuerit: uerum  
etiam cum forte decem naues Lacedæmoniorum in  
urbis portu stationeç; essent, ex marinorum æstuuum  
tempestate perierunt. Diuina enim iustitia, satelliti-  
bus atq; administris bestijs, ad ulciscēdos impios ho-  
mines utitur. Cui rei etiā testimonio est Pauclas La-  
cedæmonius, qui cū fabros Dionysianos iter facere  
ad Citheria per Spartā prohibuisset, post in sessione  
Ephororum à canibus laceratus fuit, & distractus.

Quemadmodum sua sponte mures cum moriu-  
tur, eorum partes non generatim, sed sigillatim  
extinguntur.

C A P.

VIII.

**M**Vres qni non ex insidijs, sed sua sponte moriu-  
tur, defluentibus membris, è uita paulatim ex-  
cedunt: unde prosectorum id quod est in proverbio,  
Iuxta muris interitum. Cuius Menander meminit in  
Thaide. Flagrati autem libidine dicunt mures esse, tes-  
tēm q; Cratinum afferunt, dicente in poëmate inscri-  
pro, Fugitiuis: Age nunc tibi ex æthere murinā lasci-  
uiam Xenophontis fulmine percutiam. Atq; scemis-  
nam quoque murem maiore Veneris rabie flagrare  
dicunt. Et rursus apud Epicratē in poëmate quod in-  
scribitur Chorus: Postremò subiit detestabilis Iena,  
deierans per Dianā esse uitulam, esse uirginē, esse pul-  
lā indomitā: At illa murina erat. Superiectione sala-

D cissimā

cissimam eam dicere uoluit, quum prorsus murinam uocauit.

## De Muribus bipedibus.

C A P.

X.

**I**N Cyrene diuersa tum colore, tum forma murium genera nasci ferunt, ac quosdam ipsorum quemadmodum seles, ita lata facie esse: alios uiperæ speciem similitudinemq; gerentes, acutas spinas habere, quos indigenæ echenatas uocant. In Aegypto audio bipedes mures maxima magnitudine esse, & prioribus pedibus tanq; manibus uti, eosdemq; rectos duobus pedibus nitentes gradi: cum autem insequētibus urgentur, salire. Hæc Theophrastus. Ex panibus multis & uarijs simul positis optimum quenq; feligens circumrodit: quare optimi panis iudicium in muribus existimatur esse.

## De Murium religione.

C A P.

X.

**M**Yres item adorant q; qui Troadis Amaxitum incolunt: unde Apollinē, qui apud eos maxima religione est, Smynthium appellant: Murem enim Smynthiū Aeoles & Troiani nominant: sicut Aeschylius in Sisypho testatur, cum ait: Sed agrestis quis est Smynthius. Tū uero apud Smynthios circures aluntur mures, eisq; uictus publicè præbetur, atque infra altare ubi degunt, latibula habent. Apud etiam trispodem Apollinis mus manet, de cuius religione hanc accepi fabellam, Per multa murium millia cum Aeolianum & Troianorum segetes inuasissent, atque immasuras succidissent, & simul eis qui earum sementē fessissent

cissent, infruitiosas reddidissent: cumq; Delphicus deus de hac re consultus esset, respondisse: Oportere sacrificare Smynthio Apollini. Eos quibus datū esset oraculum respōsum secutos, ab hoc murium impetu liberatos fuisse, & frumentū eis ad solitas messes peruenisse. Huc etiā addunt, Cretenses in coloniā domo missos, Pythium rogasse, quempiā sibi locum ad habi-  
tandum appositiū ostenderet: Illum oraculū edidisse,  
ubi terra geniti bellum eis inferrent, ibi considendū,  
atq; urbem excitandā esse: ita eos profectos ad Ama-  
xitum castra posuisse, ut illīc quiescerent: muriū uero  
incredibilem multitudinē erupisse, & clypearum lora  
derosisse, & arcuum nervos exedisse: ex quo coniectu-  
ram duxerunt, illos esse terrigenas: proinde ad armo-  
rum inopiam redactos, hunc locum incoluisse, atque  
Smynthio Apollini templum excitasse.

De Mustella, quam Thebani in Boeotia adorant.

C A P. X I.

**A** Egypti quod diuersa animaliū genera in deos referant, & sacra religione colant, multiplex & uarius risus eos consequitur. At Thebani, natione quidem Græci, risu obruēdi, qui mustellam religiose uenerentur, & dicant, Cum Herculem Alcmena par-  
turiret, & parere non posset, hanc accurrisse, & partu-  
riendi uincula disoluisse, eoq; esse factum, in lucem  
ut Hercules expeditius exiret.

De Mustella, & serpente, & earum pugna,

C A P. X I I.

D 2 Pernī

**P**erniciosa belua mustella est, perniciosa etiam serpens. Nam mustella cum serpente pugnatura, prium quidem rutam edit, deinde fidenti animo ad pugnam tanquam armis tecta procedit: Causa estrutæ odor, serpentibus infestus.

## GYLLII ACCESSIO.

De Sciuris, CAP. XIII.

**S**Ciurus ea est solertia, ut in maximis solis feruoribus ad frangendū calorem erecta cauda & patula sese ita opacet, quemadmodū pauones, ut uehementē æstatis ardore defendat, se excitata cauda adūbrant.

De Herinaceorum terrestrium & Lyncis inuidia, CAP. XIV.

**T**Errestris Herinaceus inter animalia inuida censemur, statim ut capit, urina sua reddita, tergus suū conspergit, cuius ui perfusum corruptitur, & quod futurum erat ad multa utile, reddit inutile. Et Lynx etiam urinā suam in terrā occultat, quæ ubi concreuerit ac congelarit, lapis efficitur, ad sculpendū accōmodatus, & simul ad muliebrem mundum expeditus.

De Herinaceorum prudentia, CAP. XV.

**H**erinaceus eorum quæ ad uitæ usum pertinent, natura sua nec imprudens creditur, nec imperitus comparandorū & condendorum in hyemem fructuum: Planè enim nouit, non omni tempore percipiendorum tempestiuitatem fructuum datam esse, quare cū hirsutus spinis tam sit, seipsum in locis, ubi pomorum acerui constructi sunt, uolutans, suis acuis

Icis

leis transfixa portat non pauca in thesaurum cauer-  
narum, in quas abdita atq; condita seruantur: unde  
promere queat, cum nulla ex parte extrinsecus frus-  
ctus colligi queunt. Terreni Herinacei nunc uete-  
ratoriam explicabo: Cum enim is uicinus est ut ca-  
piatur, contortissime seipsum concludit, & tantoperè  
contrahit, ut comprehendendi non queat, simul & ani-  
mam continet, spiritumq; comprimit, & ab omni mo-  
tu conquiescens, mortui speciem præ se fert,

## GYLLII ACCESSIO.

De Herinacei, & serpentis pugna. CAP. XVI.

**S**Erpens & Herinaceus mutuo inter se odio flagrāt:  
Cum hic illam ad pugnam descendere sentit, calli-  
dus spinis totum se contrahit in orbem, & imam pars-  
tem ab aculeis inopem ad terram firmiter abiicit. Ea  
uero inania uulnera infert, quod aculeis prohibeatur  
dentes infigere: & tametsi aculeis affligitur serpens,  
tamen non tam diu omittit eum oppugnare, dum aut  
pari casu moriatur uterq; aut ex mortua Herinaceus  
prudens elabitur.

## GYLLII ACCESSIO.

De Herinaceorum solertia. CAP. XVII.

**M**irificam procreationem Herinaceus habet: cum  
uuae maturescere incipiunt: sub uites subit, & pe-  
dibus ex racemo uuas ad terram dejicit, seq; huc &  
illuc uersans, spinis eas colligit, ut illius aliquando acu-  
leos cum transfixis uuis plenos intueremur, serpere  
racenum, & ambulare opinaremur. Deinde in late-

D 3 bram

bram ingressus, ex edēdas catulis suis easdem obiicit.  
Duo uero foramina eius cubile habet, alterum ad au-  
strum, alterum ad boream pertinet: ac pro temporis  
ratione, tanquam uelum gubernatores nauis, sic id  
quod ad uentum spectat, obstruit, alterum autem ape-  
rit: quod ipsum cum quispiam animaduertisset, eam  
gloriam afflicetus est, ut ex eo uentos futuros prædi-  
ceret.

De Testudine & Vipera. C A P . X V I I I .

**T**errena Testudo cum Origanum comederit, Vi-  
peram præclare contemnit. Quod si eius facul-  
tatem non affequatur, comesa ruta contra hostem ar-  
matur. Iam si utriusq; facultate caruerit, à serpente  
exeditur, planeq; conficitur. Cum testudini serpente  
comesse contigerit, cunila adesa statim illa extra per-  
colum ueneni est, quod aliter confessim ab usu hanc  
funditus sublatetur fuerat.

De libidine Testudinum. C A P . X I X .

**E**x terrenis Testudinibus mas ad uenerem inflam-  
matissimus est. Demostratus foeminam humi ad  
coitum stratam ait supinā iacere, deinde expleto coi-  
tu, propter testae magnitudinem cum se conuertere  
nō queat, escam paratam à marito relinquī cum alijs  
animalibus, tū aquilæ: unde fit, ut mares eas ad coitū  
ideo illicere non possint, quod foeminæ magna mode-  
ratione libidines contineant, & salutem uoluptati an-  
teponant. At enim mares mirabili quadam natura il-  
lecebram amatoriam, & omnis metus obliuionē affe-  
rentem

rentem foeminis injiciunt: neque tamen huiuscemosdi illecebræ sunt cantiunculæ, quales Theocritus, pectoritiae lusionis compositor, nugatur: sed occulta herba, cuius neque ille nomen se scire dicit, neque aliud cognoscere confitetur: itaque mares eam ore continentes, ad libidinem foeminas allicitunt: & quæ antea fugiebant, nunc exardescunt ad coitum, & nullo de se timore afficiuntur.

## GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum humiliatet. CAP. XX.

**O**MNEM hybernum tempus testudo intra terram abdita manet immobilis: cuius naturam non ignorantes homines, eam in eunte hyeme terræ operimento obducunt: post uero hyemem ibi locatam ac sitam, ubi terra obruerunt, reperiunt, sine cibo totam hyemem traduxisse. Quia non modo incubare solo aspectu dicitur, sed etiam ad exclusionem perducere,

De Rubeta rana. CAP. XXI.

**E**ST rubetarum genus, cuius facta non modo perniciosa, sed illius aspectus aspicientibus infestissimus existit: Nam si quis ex ijs, qui malas artes ingeniose factitare sciunt, eam primo contriuerit, deinde eius sanguinem siue ad uinum, siue ad aliam potionem admistum, cuius per insidias bibendum dederit, is sanè sine mora perit. Eius aspectus hanc improbitatem habet, ut eam aduersam si quis acriter intueatur, & illa contra improbo obtutu suo respiciat, ac suam aspirationem humano colori hostilem anhelans

D 4 uerit

uerit, hominem eo pallore afficit, ut ægrotanti similis esse uideatur : ac pallor per aliquot dies manet, deinceps euanscit. Tymeus, & Neocles medicus rubetas dicunt duo iecora habere: & alterum quidem occidere, alterum alteri aduersantem salutem afferre.

De Cochleis.

C A P .    XXII.

**P**Erdices & Erodios idecirco defugiunt Cochleæ, quod eos pernoscunt penitus hostes sibi esse: nec cernere est limaces ibi serpere, ubi illi ipsi uersentur: eos tamen naturali quadam astutia Cochleæ quædam præstantiores decipiunt, & circumueniunt: Si quidem ex natu testis egressæ, in magna securitate pascuntur. Aues autem, quas modo dixi, in testas inanis, tanquam in easdem illas inuolant: ut uero nihil inuenerint, eas ut sibi inutiles abiiciunt, atque discedunt. Illæ uero singulæ ex saturatæ pastu, atque ex aberratione qua hostes fecellerunt seruatæ, ita in testas tanquam suam propriam domum reuertuntur.

Pilularius Scarabeus caret foemina,

C A P .    XXIII.

**I**N suo genere Scarabeorum natio foeminei sexus quod sit expers, ideo in simi pilam semen emittit, quam octo & uiginti dierum spatio & uolutat, & concalefacit, deinde foetum procreat. Aegyptiorum portu bellatores Scarabeum in digitis insculptum habere solebant, ex eo adumbrante nimirum legislatore, solos omnino mares pro patria bellum gerere oportere, quod sane scarabeus caret foemina. Scarabeum perdis

perdis, si rosas in cum iniicias.

## GYLLII ACCESSIO.

De Scarabeis.

C A P. XXIII.

**S**Carabeus ex bubulo stercore pilulam rotundam ad cœli similitudinem conficit, quam ab ortu ad occasum uersus tandiu ipse uersat, dum ad mundi figuram perduxerit: postea autem quām eādem defoderit, duo de triginta dies terra obrutam esse sinit, quot enim dierum spatio luna duodecim cœli signa p̄currit, totidem scarabeorū genus animatur. Nono & uicesimo p̄st die eam refossam in aquā deject, idemq̄ triginta tanquam digitulis præditus est, solis ardore solet excæcatus perire.

De Formicis.

C A P. XXV.

**F**Actis messibus, circum areas uersantes Formicæ ad trituram conueniunt aut singulæ, aut binæ, aut ternæ: domicilia sua & consueta tecta relinquentes, triticum legunt, eadem semita iter faciunt: aliæ ad legenda grana eunt, aliæ onus portantes redeunt, ac summo cum honore & modestia aliæ alij de uia decidunt, & multo magis expeditæ onus gerentibus, in cauernis granorum aceruos sibi construunt, ac singula semina exterebrant, quod excidit, in suum prandium conuertunt, reliquum uero quod circuropsum remanet, sterile est. Ergo ista generosissime coeconomæ & custodes formicæ intra cauernam machinâtur, ne imbruum fluxionibns integra semina rursus in fruges è terra exeant, unde in cibi inopiam & famem in-

E currant,

currant, unde illis labor & sedulitas pereat. Hæc igitur, sicut alia pleracq; natura formicis largita est.

Rerum cœlestium notionem habere, cursum syderum tenere, atcq; uim intelligere, sapere, q; Babylonios & Chaldeos testantur historici. Formicæ uero neque cœlum suspiciunt, neq; digitis mensis dies numerare sciunt: hoc tamen eis natura donauit admirabile, ut mensis nono quoq; die, non pedem ex cauerna egredientes, admodum quiete tecto se teneant.

De ingenio Formicæ. C A P. XXVI.

**C**Leantem hæc de formica historia coëgit & inuitum & fortissime contradicentem bestias concedere rationis non expertes esse. Nam cum aliquando otiosa sessione fruentem, ferunt formicas, quæ complures ad eius pedes essent, animo cœpisse uacuo & soluto contemplari, alteras nimirū uidisse alicunde mortuam in alienarum domiciliū & suarum minime contubernialium portantes, in formicariæ cauernæ faucibus consistere, atque inde continuo alteras perspexisse prodire, & cum externis uelut quiddam contrahentes, iterum & saepius ultro citroq; cōmearc, deniq; lumbricum tanquam redēptionis pretium attulisse, cumq; alteras accepisse, & simul quām ferrent mortuam dimisiſſe: alteras cum gaudio & libenter similiter atq; uel fratre uel filium recepisse. Quid ad hæc dicer Hesiodus, qui scripserit louem naturas distinxisse, bestijsq; terrenis, aquatilibus, uolucribus dedisse, ut & inter se conficerent, & minime quidem mutua

mutua inter se iustitia uterentur: hominibus autem iustitiae munus largitum fuisse. Atqui non hæc dicet Priamus, siquidem is ipse homo ab homine, & heroë, & ex Iouis stirpe oriūdo, ipse quoq; Iouis progenies, multa Hectorem pecunia redemit.

De Formicarum sedulitate. C A P. XXVII.

**F**ormicæ in primis sedula atq; operosa animalia, tanto laborâdi studio tenentur, ut ne noctes quidem in suo opere cessent, modò sit plena luna: nec uero, quemadmodum homines inertiae, fugæq; labo randi excusationes prætendunt: Quid enim inertium dierum multitudinē commemorē, necesse est: Indicta sunt Dionysia, Lenæa, Saturnalia: alia Spartam sunt translata, alia Thebas recepta: quin singulis etiam uribus, mille dierū inertissimæ segnitiae nō apud barbaros solum, sed etiā apud Græcos indictæ sunt.

De terræ fossionibus, quas faciunt formicæ.

C A P. XXVIII.

**A**Egyptias fossas & Cræticos labyrinthos historiæ literarum memoria celebrat, & poëtarum natione ueribus decantat: uerum fossionum quas formicæ efficiunt, uaria diuerticula, flexiones, anfractus nondū sciunt: enim uero ex mirabili sapientia subterraneas ædificatiunculas tortuosisimè construunt, ut uel difficilem inuentu aditum, uel omnino inuium insidias sibi molientibus efficiant: terram enim quam effodiunt, pro foraminibus aggerant, & tanquā muros quosdam, & propugnacula circumiçiunt, & ne

E 2 ex cœlo

ex cœlo aqua pluuia defluens seipſas funditus alluvione perdat. Intermedia item ſepimenta, cauernas alias ab alijs fecernentia, ſolertiſime machinantur, atq; ut de ſplendidis hominum ædibus fieri ſolet, domum ſuam triplici regione formaç; circuſcribunt; alterum enim in ea locum Andronem, in quo marces habent, ædificant; alterum Gynecium nuncupatū, ubi foeminae pariant, moliuntur: tertium granorum aceruis destinant: cum tamen ab Iſchomacho & Socrate rei œconomicæ peritis nihil tale didicerint. Quum autem tanquam ad pabulandum proficicuntur, natu grandiores ſimiliter eas, atq; exercitus duces, ducunt: ut ad ſegetes peruenierunt adolescentiores ſub ſtipulant, duces uero ascendunt, & ſpicas abſcillas infeſoribus deiſciunt: hæ uero circumſtantes, aristas diſtrahunt, ſimul & ex earū uallo & uaginiſ grana inclusa explicant: neque ad excutiendum ullo instrumento egent, neq; ad uentilandum uiris, neq; uentis ad purganda à ſordibus grana, ex frumentis, quæ homines exarant, cibos ſibi conſipientes, humanis laboribus fruuntur. Illud etiam auditum habeo prudenter faſtum, eas humatione mortuas afficere ſolere.

## GYLLII ACCESSIO.

De Formicis.

CAP. XXXIX.

**F**ormicarum domeſtica diſpensatio & prouidencia explanari non potest, neq; enim ullam formicarum industria eminentiore uitutis effigiem natura finxit. In ijs inefſt amicitia, communitate iunguntur, in ijs

in ijs fortitudinis imago elucet, & laborādi studium; insuper insunt, multa moderationis & frugalitatis semina, multa prudentiæ & iustitiæ. Cum quippiā quod esculentum sit ferre non queunt, derodunt & diuidunt, ut à pluribus commodius portari possit: Cumq; semina situ corrumpi sentiunt, ut reficiantur, extra cauernam ejciunt. Introitus non rectus, sed diversiculis, flexionibusq; interceptus, in tres cauernas definit, quarum una commune ipsis domicilium est, altera ciborum receptaculum, in tertia mortuas efferrunt. Si earum aliquas uras, reliquias fugabis. Eas auditione accepi sensum divinationis habere, cum futura est annonæ caritas, & fames, tum enim maxime ad recondenda frumenta, & reliqua semina suo usui apta, operosiores existere.

De Formicarum prudentia. C A P. xxx.

**S**Va sponte, prudentia, non aliena institutione ualent etiam apud nos animalia, non totidem tamen quot sunt in India: Illic enim eiusmodi sunt, Elephas, P sitacus, Sphinges, & nūcupati Saryri. Nostrates formicæ cauernas quidem & latibula quædam effodiunt, sub terra habitantes: at Indicæ singulari sapientia præditæ domunculas commodas in excelsis locis construunt, non in deuexis & planis, qui facile inundari queant. In eis ambitus, & ut ita dicam, fossas Aegyptias, & Creticos labyrinthos magna sapientia effodientes, domesticas sedes constituunt: non rectas quidem, & peruias, aut in quas quippiam in-

E 3 fluere

fluere possit, sed sinuosis foraminibus obliquas, in quarum superficie foramen unum relinquunt, per quod quidem ipsum ingrediatur ipsæ, & semina quæ colligunt, in suos thesauros inferant. In excelsis quidem locis latibula machinantur, ut fluminum alluviones effugiant.

## GYLLII ACCESSIO.

De Formicis Indicis.

C A P. XXXI.

**O**NESICRITUS Formicarum Indiae scribit se uidisse pelles, pantherarum similes. Megasthenes in Dardis Indis montanis ad orientem pertinentibus, dicit collem esse, cuius circuitus ter mille stadiorum sit, ubi auri secturas Formicæ, vulpibus non inferiores magnitudine, excauent, & terram perfodiant, & hiberno tempore, quemadmodum talpæ, sic ad cauer næ fauces terram exaggerent, & simul aurū ejiciat, quod ipsum vicini latenter diripient, aperte enim non possunt obstantibus formicis, quæ non modo eos in furto præsentí deprehensos impugnant, atq; interficiunt, sed & longissime in fugam impulsos insequuntur. Verum ut eæ à longinqua infectatione retardentur, ferarum carnes distractas in plurima loca spar-gunt, quas interea cum ipsæ comedunt, cum auro elabuntur.

De Formica Laërite nuncupata, &amp; eiusdem nominis Vespis.

C A P. XXXII.

**M**ORTIFERUM genus quoddā formicarum esse dic-tur, quæ Laërtæ nūcupantur. Eodem nomine Vespas

Vespas quasdam appellarūt. Hæc ait Telephus Cre-  
tensis ex Mysto pergamo profectus.

De Campe uermiculo. C A P. XXXIII.

C Ampe & olera exedunt, & celeriter cōficiunt : eis  
mulier, si per media olera peruaserit, ex mēsibus  
laborans, perniciem affert.

G Y L L I I    A C C E S S I O .

De Bufonibus. C A P. XXXIIII.

S Vbterraneæ bestiæ, quas uulgò Bufones uocant,  
totam hyemem oculis clausis manēt in terram ab-  
strusi, somno sepulti, miseri, sine cibo, sine luce, neque  
in suis cauernis quicquam præter somnum habent:  
hyemali morte affecti, terra tandiu humati iacēt, dum  
uernum tempus incalescit: tum tanquā reuiuiscunt,  
& ex humatione excitati, cibum iandudum sumere  
obliti, quasi reminiscuntur.

De Aranei textrina. C A P. XXXV.

T Extrinam & lanifacia deam nomine Erganē inue-  
niſſe fama hominum celebratum est: Araneus  
uerò ad textritum opus sua sponte naturāq; natus  
est: non enim textili artificio studet, neque aliunde  
filum assumit, sed ex suo uentre flamina deducit, ce-  
leritate pedum uenabula contexit, atque in retis spe-  
cie diffundit: tum filis quæ ad texendum de uentre  
suo detrahit, iñ ſdem uentrem ſuum studioſiſſime alit.  
Mulieres autē quæ maxime ad nendi artificiū digito-  
rum argutijs ualent, filumq; elaboratiſſimū confice-  
re præclare sciunt, non cum eo subtilitate operis sunt

E 4 con

conferendæ : huius nimirū filū, tenuitate pilū uincit,

De geometria Araneorum. CAP. XXXVI.

**N**On modo texendi solertiam Aranei preclare te-  
nent, ac similiter ut Minerua, Erganæ, Pinyte  
deæ tereti manuum ministerio & tenui ualent, sed &  
natura etiam sunt ad geometriam cruditi, nam & cen-  
trum seruant, & quasi circino circunducunt, & circu-  
scriptionem exacte sciunt. Nec tamen Euclide egēt,  
geometricis rationibus crudito. Ad mediū centri se-  
dentes, insidias prædæ suæ tendunt. Nec modò te-  
xendi rationem norunt, uerum etiam sarcendi artifi-  
cio excellunt. Nam si ex eorum quippiam solerti ope-  
re ruperis, statim à ruptura tanquam sartum tectum,  
integrumq; præstant.

#### GYLLI ACCESSIO.

De Araneorum solertia. CAP. XXXVII.

**A**RANEI opus cum mulierum textrina cōmunitatē  
habet, & hominibus utendi retibus scientiā attu-  
lit. Sed quid non ex illius opere maximā admirationē  
habet? Tela nō ex stamine cōstat, sed tenuis membra-  
nulae perpetuitatē habet: neq; glutinatur perspicuo  
quopiā glutine: simul & eius color licet aérius sit, ad  
delitescendum tamē superficiem obscurat. Iam porro  
quanta illius solertia in gubernanda machina. Primū  
enim ut quippiā comprehendenterit, statim reticulum cō-  
trahit, quod ipsum nī fieret in conspectu nostro, fidē  
nō haberet, & fabula planē uideretur. Est etiā mihi  
admiratio summa in Araneo, quāta celeritate sese huc  
illuc

illuc iaculetur, uel cum telā texit, uel cum prædā com  
prehendere conatur, ultro, citroq; sursum, deorsum  
ad punctum temporis commēans. Neq; modo culi-  
ces muscasq; capit, sed & asilos & fucos. Quis uena-  
tor scientius retibus utitur: musca laqueis irretita effu-  
gio pennarum elabi studet, & fremitu resonat, pedi-  
busq; reticulum conuellere conatur, sed exitus nul-  
lus pater: nanq; araneus celeriter hoc illucq; sese uer-  
sans, eam in angustias compulsa, acutis pedibus  
urget, & occidit.

De Phalangijs Zacynthi. C A P. XXXVIII.

**I**N Zacyntho Phalangiorum morsu percussis, be-  
ne periti dicunt, non ea modo accidere, quæ alibi  
ictis usu euenire solent: sed eadem ipsa etiam omnia  
acerbiora fieri. Primum enim, ut quis morsus sit, to-  
tum eius corpus obtorpscere, & debilitari: post tre-  
more affici, & frigidissimum esse, & uomitum cum  
conuulsione subsequi. Iam porro quod audientibus  
terrorem iniicit, & uidentibus admirationem mouet,  
exponā: Cum ab eorum morsu quidam integri atq;  
intacti balneas, quarum lauatione phalangio uulne-  
rati fuissent usi, submersi & pedes abluissent, omni-  
bus doloribus, quibus torquentur morsu pressi, ex-  
arserunt. Phalangij genus esse dicūt, qui Rhox ap-  
pellatur, quoniam acino nigro similis sit: nascitur in  
Libya, longis pedibus præditus, os habet in media  
aluo, celeriter perimere potest.

De Mure araneo.

C A P. XXXIX.

F Mus.

**M**Vs araneus si in orbitam inciderit, tanquā uinculis capit, ac moritur: ei qui ab eo fit morsus remedio est, terra ex orbitalū transitu sumpta, eaq; simul ut uulnus aspersum sit, statim sanatur.

De Scorpis.

C A P.

XL.

**M**Ares Scorpij infestissimi habentur, foeminæ multo remissiores: non enim tantum virus acerbitatis habet. Eorum nouem esse genera accepi, albū, fuluum, fumosum, nigrū, viride, uentricosum: aliud cancri simile, infestissimum, hoc flammœum appellant: aliud etiam ferunt alatum esse, & duplice aculeo armatum: aliud quod septem haberet internodia. Non oua scorpij, sed foetus animantes pariunt.

Quemadmodum Libyci Scorpij dormientibus infidantur.

C A P.

XL I.

**F**Raudulenti etiam natura Scorpij, & dolosi existunt: etenim Libyci ab eorū multititudine metuentes, ad uitandos ipsos omnia machinamenta moluntur: siccocca ferunt in lectis cum longe à pariete remotis, tum in excelsum collocatis, tum fulcrorum pedibus in hydrias aquæ plenas impositis, sublimes somnum capiunt, qua machinationis molitione facta, se se quieto, & tuto somno usuros arbitrantur: atqui Scorpis si quid, unde semetipsum in tecto suspedat, nanciscatur, ibi fortissime pedibus inhærescit, simul & exerit aculeum, & deiecit: secundus igitur ex tecto descendens per primum serpit, atq; suis fragillis ad illius aculeum adhærescit, & sublimem finit suum aculeum:

leum: item à secundo tenetur tertius, à tertio quartus: quintus similem ordinem conseruat, itemque cæteri omnes. Deinceps per primos decurrent, postremus dormientem ferit, & per superiores recurrit; Similiter ab illo secundus, tum uero ab ultimo tertius, reliquique se se subducunt, quoad uelut sanè catenam soluentes, inter se omnes subtraxerunt. In Cariæ Latmo dicuntur esse Scorpij, qui indigenas mortifera percussione interimant: externos uero leniter mordeant. In mari rubro duorum, & sæpe trium cubitorum scorpij nascuntur. Scorpij alati mira magnitudine in India procreantur. In Aethiopia Scorpions lacertis audio expleri, & aspidibus, uerticillis, omniisque serpentium genere: quorum excrementa conculcantes, exulcerari auditione accepi.